
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'cyigjp~le è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 DfC 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specialiuazione 

N. 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

9 2 3 del 2 o D I e I 202 4 
OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art 20 del D.Lgs. 

n. 175 del 19.08.2016 e s.m.i. -Anno 2023. 

ESECUTIVA 

O Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Proposta n. 5 l del } q /12/2024 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Rilancio. 

Il Responsabile del Procedimento 
Collaboratore Amministrativo 

Margherita Prato ~ 

d/41r,tJJ,v. IL- ~ 
~ 

Il Dirigente U.O.S. PATRIMONIO 
Dott.ssa Maria Concetta Orlando 

~ ../ 

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario 

~'"'° 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERJFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico /_--,,/~-- 

N0 Conto Patrimoniale __ /.,__ __ 

Budget assegnato anno 2024 
Il pre~en1e provvedimento 

(euro) non detcmtina oneri a carico 
r!,1 Hihrr'Ì') d'esercizio corrente 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patri oniali 
registrati nell'apposito applicativo ammi ·strativo 
contabile di gestione del Budget Aziendal 

STRUTTURA ASSEGNATA 

Altre annotazioni L'anno duemilaventiquattro il giorno_..,,\JQ_L ... L ..... ·_____ , nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il ir tt alter Messina, nominato con D.P. 
n.322/Setv. 1 ° /S.G. del 21/06/2024, assistito df.-'-\llo'--'l<i-;:.i,.,==~-,Lll............,~ll.Ll,,,.,u...._, quale segretario verbalizzante 
adotta la presente delibera sulla base della propose 
I 6 

'1~, -2024 



Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziario Dott.ssa Rosaria Di Fresco; 

VISTO il D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016 "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica 

(TUSP) Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 210 del 8 settembre 2016"; 

VISTO, in particolare, l'art. 20 del D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016 nel quale si precisa che "Fermo quanto 

previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrasioni p11bbliche effettt1ano annualmente, con proprio prowedimento, 

un'analisi dell'assetto campiessioo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 

ricorrano i presupposti di cui al co1J11Jta 2, un piano di riassetto per la loro razjonalizzazjone, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione o cessione [ . .]'; 

DATO ATTO, per l'effetto, che entro il 31.12.2024 ciascuna amministrazione è tenuta ad operare tale 

ricognizione annuale e a darne comunicazione al MEF secondo le modalità di cui all'art. 17 del D. Lgs. 

n. 90 del 24.06.2014, vale a dire tramite l'applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https: //portaletesoro.mef.gov.it; 

VISTA la delibera n. 604 del 12.05.2021 con la quale l'Azienda ha ritenuto di svalutare la partecipazione 

posseduta nella società consortile Consorzio Aziende Sanitarie Siciliane Srl (CO.A.S.S. S.R.L.); 

VISTA la delibera n. 605 del 12.05.2021 con la quale l'Azienda ha ritenuto di svalutare la partecipazione 

posseduta nel Consorzio di Ricerca sui sistemi innovativi di qualità, di controllo e tutela ambientale 

della filiera agro-alimentare e del territorio (CO.RI.QUA.); 

DATO ATTO che le società ed enti attivi di cui l'Azienda detiene quote societarie e/o partecrpazrorn 

sono attualmente quelli di seguito indicati: 

Misura della 
Partecipazione 

Funzioni ed attività svolte a favore dell' ARNAS CI- 
Ragione Sociale Sede % VICO 

% € 

Svolgimento di Servizi in regime di "in 1-Iouse providing" dei scr- 
vizi di supporto agli enti committenti ai sensi della Legge Regio- 

SERVIZI AUSI- 
nale n. 26 del 4.04.1995 - Esecuzione servizi ausiliari di: Servizi 

LIJ\RI SICILI1\ integrati di logistica (trasporto persone e materiali, ausiliariato alla 

(S.J\.S.) SOCIE- Piazza Castelnuovo 35 - Palermo 0,78% 2.000 gestione dei magazzini centralizzati e alla manutenzione degli irn- 

Ti\' CONSORTI- pianti); Servizi integrati di vigilanza (portierato, ausiliariato degli 

LE PER AZIONI 
uffici cd al pubblico, servizio di centralino); Servizi integrati di as- 
sistcnza amministrativa e sanitaria (ausiliariato al back office, al 
front office amministrativo, al centro elaborazione dati, servizio di 
sostegno al sistema familiare paziente). 

SEUS - Sicilia Servizio di trasporto per l'emergenza-urgenza 118 per l'intero rcr- 
Emergenza Urgen- 
za Sanitaria 

Via Caduti senza croce 28 - Palermo 2,75% 176.000 ritorio e utilizzo personale nei servizi socio sanitari nei presidi 

S.C.P.J\. ospedalieri aziendali. 

Istituto di Ricovero e Cura a carattere Scientifico (IRCCS) per la 
cura e la ricerca delle insufficienze terminali di organo. Centro di 

ISMETI' Via Discesa dei Giudici 4 - Palermo 55% 1.100.000 eccellenza nel settore dei trapianti e punto di riferimento nel baci- 
no <lei Mediterraneo. JSME'lT è sede di progetti <li ricerca per 
garantire ai pazienti le terapie più avanzate e dare una risposta 
adeguata alle insufficienze terminali d'organi vitali. 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Walter Messina 

2 5 



PRESO ATTO delle linee guida del Dipartimento del Tesoro - Corte dei Conti che definisce il format 

del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dalle Amministrazioni 

che invita le amministrazioni a riportare la rappresentazione grafica della struttura delle società 

partecipate; 

VISTO il diagramma delle partecipazioni societarie detenute da questa Azienda di seguito evidenziato: 

Azienda Ospedaliera di RUlevo Nazlonlle e 
di Alta SpeclallzzazloneClvlco DI Cristi• 

Benfratem 
I 

i i i 
I.S. M. E.T.T. Istituto Mediterraneo per I Società consortile per Azioni « Servizi I SEUS 118 (Sicilia Emergenza- I i Trapianti terapie ad Alta Ausiliari Sicilia» Urgenza Sanitaria) 

Spetializzazione I. R. c. C. s 
o o 

' •''. 

1 o.1a~ 1 12.1s~ 1 

PRESO ATTO di quanto comunicato dalla Società Servizi Ausiliari Sicilia S.c.p.a. con nota prot. n. 

001-62417 del 18/12/2024 (rif. prot. az. n. 003 7086 di pari data) in merito alla decisione dell'organo 

competente di "a11torizzare il rinvio dell'approvazione del Progetto di Bilancio chiuso al 31/12/2023" della 

società e che, pertanto, la ricognizione periodica delle suesposte partecipazioni societarie e dei relativi 

dati è quella risultante dalle allegate schede; 

RITENUTO che le partecipazioni nelle società SEUS S.c.p.A. e S.A.S. S.c.p.A in Housing Providing 

con la Regione Siciliana, discendendo da specifiche norme emanate dalla regione Siciliana, 

rappresentano una collaborazione strategica avendo come obiettivo l'acquisizione di servizi ausiliari 

della Regione Siciliana trasferiti alle Aziende sanitarie per il perseguimento dei fini istituzionali, sulla 

base di appositi "Accordi Quadro", e che debba prendersi atto, nell'ambito delle ricognizione periodica 

di cui al T.U.S.P. adottato con D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016, della partecipazione nelle società SEUS 

S.c.p.A. e S.A.S. S.c:p.A in Housing Providing con la Regione Siciliana, permanendo i presupposti che 

hanno determinato l'acquisizione di quote di dette società per l'affidamento in House di servizi ausiliari 

della R~p;innF. Siciliana ~i ,<;n,i rommittenti; 

RILEVATO che, relativamente alla partecipazione societaria in ISMETT Istituto di Ricovero e Cura 

a carattere Scientifico (IRCCS) discende da atto concertato a livello nazionale e di livello regionale, e 

che allo stato non sussistono motivazioni per la dismissione della partecipazione nel predetto Ente; 

RILEVATO altresì che i Consorzi CO.RI.QUA. e CO.A.S.S. S.R.L. risultano entrambi inattivi e che 

tuttavia, in atto, non si rinvengono i presupposti che consentono la cancellazione dal bilancio 

aziendale delle suddette partecipazioni; 

TENUTO CONTO di dover procedere all'adempimento di cui al presente provvedimento; 

3 



PROPONE 

per le motivazioni indicate in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

DARE ATTO che le partecipazioni di questa ARNAS nelle società ed enti sono attualmente quelle 

di seguito indicate: 

Misura della 
Partecipazione 

Ragione Socia- Funzioni ed attività svolte a favore dell' ARNAS CI- 
le Sede % VICO 

% € 
Svolgimento di Servizi in regime di "in 1-Iousé providing" dei 
servizi di supporto agli enti committenti ai sensi della Legge Re- 

SERVJZJ AUSI- 
gionale n. 26 del 4.04.1995 - Esecuzione servizi ausiliari di: Scr- 

LIARI SICILIA 
vizi integrati di logistica (trasporto persone e materiali, ausiliaria- 

(S.A.S.) SOCJE- Piazza Castelnuovo 35 - Palermo 0,78% 2.000 
to alla gestione dei magazzini centralizzati e alla manutenzione 

TA' CONSORTI- degli impianti); Servizi integrati di vigilanza (portierato, ausi- 

LE PER AZIONI liariato degli uffici ed al pubblico, servizio di centralino); Servizi 
integrati di assistenza amministrativa e sanitaria (ausiliariato al 
back office, al front office amministrativo, al centro elaborazio- 
ne dati, servizio di sostegno al sistema familiare paziente). 

SEUS - Sicilia Servizio di trasporto per l'emergenza-urgenza 118 per l'intero 
Emergenza Urgen- 
za Sanitaria Via Caduti senza croce 28 - Palermo 2,75% 176.000 territorio e utilizzo personale nei servizi socio sanitari nei presidi 

S.C.P.A. 
ospedalieri aziendali. 

Istituto di Ricovero e Cura a carattere Scientifico (IRCCS) per 
la cura e la ricerca delle insufficienze terminali di organo. Centro 

ISMETl' Via Discesa dei Giudici 4 - Palermo 55% 1.100.000 di eccellenza nel settore dei trapianti e punto di riferimento nel 
bacino del Mediterraneo. ISMETl' è sede di progetti di ricerca 
per garantire ai pazienti le terapie più avanzate e dare una rispo- 
sta adeguata alle insufficienze terminali d'organi vitali. 

TRASMETTERE la presente deliberazione alla Corte dei Conti - Sezione Regionale della Regione 

Siciliana; 

DARE MANDATO all'U.O.C. Economico Finanziario-U.O.S. Patrimonio di comunicare i dati 

relativi al censimento annuale delle partecipazioni al MEF di cui alle allegate schede, parti integranti 

sostanziali del presente provvedimento, e secondo le modalità di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 90 del 

24.06.2014, ovvero tramite l'applicativo Partecipazioni del Portale 

https: //portaletesoro.mef.gov.it; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dei Bilancio '.W'.L4 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

Tesoro 

Il direttore dell'U.O.C. 
(Dott.ssa Ro sco) 


